μ Class. I. DÖRPFPIUM μ Indeque apud eos eximia illa nata formula,  
act. II. quam CICERO commendat; v Bona fide agier. confer.  
y lib. 3 offic. Constitutiones iterum Siculae ξ.  
ξ d. 1.

### § IX.

Antequam hunc nostrum discursum finiamus, pauca quoque de  
usuris delibemus, quantas scilicet mercatores eas accipere debeant,  
aut possint. Jure nostro, ut de eo primum dicamus, etiam si cap.  
15: o & cap 16. §. 2. π prohibere videantur usuras, apudque Ger-  
• Nādīb. manos quibus, nifallor, olim etiam Scandinavia in colæ com-  
π Kyrcb. prehendebantur, foenus agitare, & usuras extendere ignotum. Ideo.  
\* demorib. que, inquit TACITUS \* magis servatur, quam si vetitum esset;  
German. & inter Theologos & Politicos disceptatio de ilis gravis insi-  
tuatur: Quidam enim ex verbo Dei probare nituntur, usuras  
simpliciter damnari, tanquam una cum usurariis, multis in lo-  
g. Exod. 22. cис gravissime taxatas ε. Cui sententiae Icti quoque nonnulli  
v. 25. Lev. & Philosophi adstipulantur. Hinc PLATO usurarios seu fæne-  
25. v. 35, 36. ratores ex Rep. exterminandos statuit σ. ARISTOTELES ipsos  
Pſ. 15. v. 5. lenonibus comparat τ. Hinc Lycurgus e tota Sparta foenus ex-  
ε lib. 5. dc terminavit. Verum cum rem accuratius pensitaverimus, appareat  
leg. non universè ac simpliciter eas prohibitas esse, sed secundum  
τ 4 Eth. 1. quid, ut loquuntur, nimirum nimias & iniquas ac mordaces,  
v de A. usuras, qvæque contractum foenerarum sapiunt, & insuper usu-  
1689. rarum usuras. Dum vero lex prohibet quod nimium & iniquum  
Φ d. tr. est, concedit quod modicum est & æquum, nimirum quinque  
ib. 97. aut sex pro Centum, usurarum nomine, ut hodiè communiter &  
passim observatur ac novo Rgno Edicto apud nos est sancitum. In  
hanc sententiam consentit vir summus & magnus Ictus Lauterbach  
Φ in hæc verba erumpens: Usura nec mercatoribus nec aliis etiam  
sunt prohibita modo ne exercitantur contra vinculum charitatis  
Christianæ, id est tam jure divino, quam naturali, gentium, civili  
& Canonico. Mercaturam enim rectè si spectemus, nunquam sine  
mutuo, & ita sine usura manere illa poterit salva, mercesque ex  
remotis locis advehi, nisi enim spes aliqua lucri affulget, mallent  
mercatores domi sua quisque salva retinere, quam cum dispendio  
& peri

& periculo ea exponere. Pecunias suas sine lucro & sine focho  
re mutuas dare non privatorum esse, sed regalis munificentia,  
contendit ANNÆUS ROBERTUS, Rerum iudicat. x. Sic Au- x lib. 4. p.  
gustus quoties ex damnatorum bonis pecunia superflueret, usum m. 870.  
illius gratuitum iis, qui cavere in duplum possent, ad certum ψ Sveton.  
tempus indulxit ψ. ALEXANDER SEVERUS plerisque pau- in Aug:  
peribus pecunias sine usuris dabat ad agros emendos, reddendas c. 41.  
de fructibus ω. ANTONINUS PIUS scenus trientarium, hoc est, ω Lampri-  
minimis usuris exercuit α. Sed exempla ista, non privatas diu in Se-  
liberalitates, sed regias largitiones & munificentias referunt; vero.  
Nam cum sola lucri spes hominum inter se negotiations & com- α Capito-  
mercia plerumque exerceat, quis non pecunias suas in emptio- linus in  
nem prædiorum merciumve potius, quam in nomina otiosa col- Antonini  
locabit? Atque ita Imperator Rom. Germanorum, non ita pri- vita  
dem teste VEHNERO β in hereditariis suis, & Regni Bohe- in. pr.  
miae provinciis, promisit in mutuo usuras sex pro centum in β dic. tr.  
singulos annos. Idemque & Rex Daniæ, illo tempore edito voce β ita.  
publico subditis Holsatia permisit; ut scilicet in singula Centum  
sex & non amplius sumant, idque de anno in annum, seu mer-  
catu in mercatum. Et cum sit, ut inquit Vehnerus γ, constans γ d. la  
hac consuetudo, & præterea rationabilis, quod illi, qui deliberato,  
bono, liberrimoque consilio, ad hujumodi usuras sese obliga-  
runt, non video, quomodo in Deum proximumve pecces, si vo-  
lentibus terra marique lucrantibus vel lucraturis, ad ejus-  
modi usuras pecuniam credas. Secus esset si singularis aliqua  
persona contra morem regionis in qua contraxit, contraque  
imperii leges, ad majores se usuras obligavit. Tunc enim est  
præsumptio usurarum lucrativarum, contra eum qui mu-  
tuum dedit, qua ei in primis, si cum onere magno proximi sint  
conjunctæ, non concedenda. conf. præter ea que Theologi & in  
primis Casuistæ heic adferunt, etiam PETRI HEIGII Quæstio- d part. 2.  
nes, d ubi prorsus eleganter de iis, qv. I.

# CAP. QVINTUM,

## De processu inter, & cum mercatoribus obsermando.

### §. I.

**S**icut mercatores negotiationem & Commercia, bona fide, & candida simplicitate, exercere debent; ita propter pravitatem ingenii humani, quā homines non ultro, quod aliis invicem debent, præstare reculant; necesse est, judices aut constitui, aut esse constitutos, qui de mercatorum litibus, & de negotiis, quæ ad negotiationem spectant, cognoscant. Heic itaque non tam qværitur, quales hi judices esse debeant comparati; in confessio quippe est, judices omnes constituendos debere esse tales, qui sint spectatæ fidei, notæ integratatis, & eruditio-  
nis excultæ; quam, quemadmodum processus inter mercatores, mercaturæ causa, sit instituendus; an ille differat vel differre debeat ab alio ordinario processu inter Cives obsermando? Ad hoc autem respondetur primo; in foro mercatorum non disputari de apicibus juris, sed summarie agi, ob commodum nempe publicum; quo liberior sit commerciorum usus; nec aliquo modo impediatur aut retardetur, sed brevi, ut dicitur manu, expediatur. Interest quippe Reipub. ne sistantur commercia, quin potius inter Mercatores summarie & sola facti veritate inspecta, procedatur, ipsumque ne-  
e 6 Re-  
spons: 122. 20 VIO &. Sed tamen recte heic monet M e v i u s, ζ id quod di-  
n. 15. citur causas Mercatorum summarias esse, inque iis, levato velo,  
Decis. p. 5. fine strepitu judicii procedendum, non indiscriminatim extendi ad  
Decis 107. omnes causas mercatorum, sed tantū ad eas, quæ mercaturam con-  
cernunt. Quod si itaque præter istam aliae sint inter mercatores cau-  
sa & actiones, ex contractu vel quasi, seu ex delictis vel quasi, in  
iis non summarie, sed usitato judiciorum ordine proceditur. Qvippe  
nemo non scit ordinariè ex contractu emptionis venditionis actionem  
mutuam promanare, & utrinque directam, ac in hæredesque  
transi-

transitoriam. Actio enim ex empto, datur emptori & ejus ha-  
redibus adversus venditorem & ejus heredes, ad consequendam  
rememptam cum fructibus, post venditionem perceptis, &  
omnibus accessionibus. Actio vero ex vendito, venditori  
& ejus heredibus, adversus emptorem cum suis heredibus  
competit, ad obtainendum pretium. vid. Inst. iur. & easd. con-  
tractas à BUTNERO n. Quid apud nos circa mercato-  
rum causas dijudicandas observandum, aliquo modo colligi  
potest ex edicto Regio nupero, de processu in Camera  
& Commerciis Collegiis Regis attendendo.

n lib. 3. tit.  
24. de empt.  
vendit.

## §. II.

Quod jam superest, Regi Regum & Domino Do-  
minantium, ex toto pectore, totaque anima devo-  
tissimas reponimus gratias, quod non solum artes  
liberales, mechanicas, & commercia, apud nos ef-  
florescere patiatur; sed etiam tam utilem, tam salu-  
tarem, atque necessariam, loungeque gratissimam  
JUSTITIAM in regno hoc ac patria dulcissima  
vigere permittat. Nos igitur cum reliquis, reliqui  
nobiscum, pia vota, ardentia suspiria, in cœlos in-  
dies deferamus, ut Deus O. M. conservet Serenissi-  
mum, Potentissimum Regem, CAROLUM UN-  
DECIMUM, orbis Arctoi SOLEM, Religionis &  
Justitiæ CAPUT, Eumque perpetua felicitate locu-  
pletet: Serenissimam etiam Reginam viduam HE-  
DEVIG ELEONORAM, post tanta dolorum ac  
tristitiaæ nubila, auspicatissima gaudiorum luce col-  
lustret; nec non Reginam etiam Serenissimam, Cle-  
mentiæque laude undiquaque condecoratissimam,  
UDALRICAM ELEONORAM, Principem

fœmineissexus, & Augustissimi Regis Augustissimam  
conjugem, longa annorum serie prosperoque succes-  
su satiet; Hæredem porro regni Principem CARO-  
LUM, Thesaurum Regiæ Domus præcipuum, an-  
gelico agmine circumdet, felicibus animi & corpo-  
ris incrementis roboret, ut succrescat in Ornamen-  
tum Regiæ domus, in spem posteritatis, in totius Re-  
gni Sveo-Gothici subsidium & gaudium! Servet  
idem Deus S:æ Ræ M: tis genatores Illustrissimos,  
Excellentissimosque, & in iis Magnificentissimum  
hujus academiæ Cancellarium; largiatur Optimo  
Regi CAROLO, fideles ministros, fortes terra ma-  
riique exercitus, probum & devotum populum!  
His nostris & aliorum totius arctoi nostri orbis,  
omni fuso vacuis votis, faustum addat pondus, rerum  
omnium Moderator Sapientissimus Deus, Cui sit  
gloria & honor in secula nunquam  
terminanda!

Ad Eximum Praestantissimumque bonarum literarum,  
Et in primis Juris Studiosum,

Dn. ANDREAM KÄBBERG W-GOTH.

Amicum singulariter dilectum,

DE MERCATURA,

Egregie & publicè disputantem:

Ulm Te, Eximie Domine, parantem hinc abitum in patriam, nolle ante discedere, quam publicum aliquod documentum ac specimen, cum eruditionis tue, tum vita heic transacta reliquisses, perciperem, non mediocriter sanè latatus sum. Videris enim ita tibi illos jam diu imitandos proponere, qui & certum vitæ genus maure eligunt, & studia sua sic ad id adplicant, ut voti sui tandem compotes fieri queant: quos quidem omnium redditissime prudentissimeque agere arbitror. Nam, cum vita brevis, ars longa sit, qui, quofo, scopum attingere, quem tamen natura intendit, & patrie inservire, cui etiam nati sunt, unquam possint, nisi hanc cautionem adhibuerint? Accedit, quod certum vita genu eligentes, non possint non constantius & laboriosius omnia agere, illa, qui incerti & vacillantis sint propositi; &, cum ignoti, ut dicitur, nulla cupido, majorem in agendo sentire cum volupatem, cum facilitatem. Atque cum tales ad propositum sibi demum pervenerunt finem, tum sua sponte liquet, quemadmodum vitam & mores suos instituerunt, quia nimis vix potest illa illiberalis ars, nedum literarum cognitio absque assiduitate & indefesso studio, recte ac plenè percipi: Te quidem, quo minus certam metam, ad quam per prolixiora studia foret perveniendum, aut longiusculum tempus studiis Academicis impendendum, præfixaa haberes, detergere poterant difficilior enitendi ratio, & res angusta domi; at tamen tantum

abfuit, ut illâ sis motus, aut visus, ut potius ei, quantum unquam fieri potuit, obniet, & per aliquot annos, cum Upsala, tam hic, studiis egregiis diligenter incumbere conatus sis & volueris. Quorum egregium quidem specimen jam in publicum edu, Disputatione de Mercatura laudabiliter conscripta. Nam quāquam copiosius, & foris distinctius in quibusdam elaborari potuisset; apparet tamen inde, nifallor, quanta tua fuerit diligentia, qualis transacta vita, qui conatus. Inde & mibi gaudeo, & tibi hac omnia gratulor, spe indubia fatus, fore, ut patria te civem, in officiis partibus demandandis non tantum promptum & dexterum, sed & longè integerrimum inveniat. Ut autem in earundem consequendarum occasionem quantocius incidas, ex animo voveo! Scrib, Aboe p. p.  
19. Maij 1690.

MATTHIAS SWEDERUS.

---

Pereximie atque Literatissime Dn. Respondens;  
amicice infucate.

Vamvis multa, in hunc, tam laudabilem discursum possem dicere; tamen, cum morbus, satis infestus, satis diuturnus, meas cogitationes turbet. Nihilo secius unum licebit album calculum addere, scilicet signum candoris, signum fidelitatis, erga tam castum amicum. Notum est, confederations gentium esse varias; ut conserventur imperia orbis terrarum. Pari haud dubitate, per honestam & castam mercaturam, ut Plato quoque iudicavit, coēunt populi, combinantur regna, polus alter & alter brachia jungunt. Senatus doctorum orbem dividit, in quinque Zonas & climata quadraginta octo. Quidquid intra hæc latet in  
con-

continentē rātum, in insulis curiosum, in montibꝫ, planitiē ac silvis-notabile, tamqꝫ ex circumferentia, & divitiis mundi, ad centrum cognitionis humanæ defertur, per mercatorum diligentiam. E-nimvero fieri non potest qvī illi, qvi vastum sulcant oceanum, tot maria, tot freta, tot insignes fluvios navibus lustrant; qvī inqꝫam, inter alias merces necessarias, etiam ea adportent, qvꝫ de-cent Medicorum & Physicorū subire non simplicia, sed curiosa judicia. Plantarum regio est latē patens, gemmarum ordo pariter, ut nihil dicam de quadrupedibus, de avibus, de squalmea sobole, & tot insectis, qvorum dotes, indolem, miranda, formas, ad nos defert mercatorum industria, qvam deinde examinant doctorum labores. Adde nunc terrarum varias glebas, succorum differentias, indolem populorum, qvam pari fide bene ad nos adportat mercatorum sagacitas. Verbo, tota societas Gentium, super hoc stat, & floret fundamentum. Praclarè itaque à Te factum est, doctissime juvenum, qvod de materia illustri, & oppidò necessariâ, volueris academicè scribere; hoc est, relictis Scholæ solennitatibus, omnibus pueris notissimis, ardua rerum penetrare: qvoniā ejusmodi ingeniorum monumenta illustrant Lycéi gloriam. Nunc vero Tu, in posterum, ut in hunc diem, conjunge cum scientia & prudentia candida, mores probos & normam honestatis; qvam semitam qvi relinquit, in errores facile præceps labitur, ut ille auriga, apud Poëtam; cuius

*non audit currus habendas. vale.*

T. S.

DAN. ACHRELIUS.

*In Dis-*

In

Dissertationem

VIRI- Juvenis Doctissimi & Politissimi,  
Dn. ANDREÆ Kåberg/

Vestro - Gothi,

## DE MERCATURA

*Conscriptam, & publico loco defensam solerter,  
ἐπιγραμμα.*

Quod sequitur, si non fors inimica  
neget;

Felix divitias ita *Mercatura parabit*,  
Ovæ donum seræ posteritatis erunt.

Ovæ donum seræ posteritatis erunt,